
Titre:
Title:

Identification de facteurs associés à l'émission et à la dispersion de 
bioaérosols dans les stations d'épuration des eaux usées

Auteur:
Author:

Salim Khaddouma 

Date: 2025

Type: Mémoire ou thèse / Dissertation or Thesis

Référence:
Citation:

Khaddouma, S. (2025). Identification de facteurs associés à l'émission et à la 
dispersion de bioaérosols dans les stations d'épuration des eaux usées [Mémoire 
de maîtrise, Polytechnique Montréal]. PolyPublie. 
https://publications.polymtl.ca/65830/

Document en libre accès dans PolyPublie
Open Access document in PolyPublie

URL de PolyPublie:
PolyPublie URL:

https://publications.polymtl.ca/65830/

Directeurs de
recherche:

Advisors:
[...]
limiter le risque d’exposition des travailleurs aux bioaérosols : confinement des équipements et 

procédés, sectionnement des espaces, utilisation d’équipement de protection personnelle, 

ventilation et changements d’air, filtration de l’air, traitement des gaz et odeurs. Ces mesures visent 

la réduction des émissions à la source, la dilution des concentrations dans l’air et la protection 

individuelle des opérateurs (MELCCFP, 2023b). 

Au Québec, le Règlement sur la santé et la sécurité du travail (S-2.1, r.13) établit des exigences 

minimales en matière de renouvellement d'air, définies en fonction de l'usage des bâtiments et des 

salles. Toutefois, aucune norme spécifique n'est précisée pour les stations d’épuration des eaux 

usées. Pour cette raison, il est important de déterminer des indicateurs de risque d’exposition aux 

bioaérosols ainsi que les facteurs influençant la dilution des concentrations de bioaérosols dans 

l’air au sein des stations d’épuration des eaux usées, afin d’identifier les risques associés et 

d’explorer des moyens efficaces de les réduire. 



41 

À l’échelle internationale, des organismes tels que l'American Conference of Governmental 

Industrial Hygienists (ACGIH) préconisent un taux minimal de quatre renouvellements d'air par 

heure (Hygienists, 1998). Cette recommandation vise à garantir une ventilation efficace, 

essentielle pour limiter l’exposition des travailleurs aux contaminants aéroportés et assurer un 

environnement de travail sécuritaire. 

La mise en place de mesures appropriées peut réduire remarquablement les effets et le risque liés 

à l’exposition (Heng et al., 1994). Des études ont montré que lorsque des conditions et 

environnements de travail appropriés étaient mis en place, il n’y avait pas de différence par rapport 

à l’incidence des expositions respiratoires entre les personnes exposées et les personnes non 

exposées (Kataki et al., 2022). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

CHAPITRE 3 MÉTHODOLOGIES SUIVIES POUR L’ENSEMBLE DU 

MÉMOIRE DE RECHERCHE 

Ce chapitre présente les différentes étapes réalisées tout au long du projet, en détaillant les 

stratégies, les protocoles, la méthodologie et le matériel utilisés.  

3.1 Déroulement du projet 

Ce projet s’est déroulé sur une période de deux ans et a été structuré en deux phases principales. Il 

repose sur les hypothèses suivantes : 

• Les stations d'épuration des eaux usées représentent des sources de bioaérosols 

• Ces bioaérosols sont générés lors des procédés de traitement des eaux ou des boues 

• Différents facteurs environnementaux et d’opération influencent les concentrations des 

bioaérosols, notamment : 

o Les facteurs d'aérosolisation 

o Les facteurs de dilution 

• Il est possible d'identifier des indicateurs des concentrations bactériennes dans l'eau et dans 

l'air 

3.1.1 Phase I : Échantillonnage des bioaérosols dans quinze stations 

d’épuration des eaux usées au Québec 

La première phase de ce projet visait à : 

• Sélectionner les stations pour l’échantillonnage en fonction d’une série de critères 

• Caractériser les stations sélectionnées afin d’identifier les procédés à échantillonner et les 

facteurs pouvant influencer les résultats  

• Procéder à l’échantillonnage et à l’analyse des résultats pour sélectionner les stations en 

vue de la deuxième phase 

• Identifier les indicateurs permettant d'évaluer le niveau de risque d'exposition aux 

bioaérosols, y compris ceux liés aux concentrations bactériennes dans les eaux usées et 

dans l'air, à l'aérosolisation, à la dilution des concentrations bactériennes, ainsi que les 

facteurs environnementaux influençant ces concentrations dans l'air, et ce, à différentes 

étapes des procédés de traitement, tant à l'intérieur qu'à l'extérieur des installations 



43 

Mise en place et organisation  

Lors de la première étape, une vingtaine de stations ont été identifiées en tenant compte de critères 

tels que leur localisation, le type de traitement, la répartition des procédés en intérieur ou en 

extérieur et le débit journalier traité. Parmi ces 22 stations ciblées, 15 ont été sélectionnées selon 

un ordre de priorité. Leur participation a été confirmée après prise de contact avec les responsables 

concernés. 

Des visites exploratoires ont été réalisées par l’équipe de recherche dans quatre de ces stations et 

des présentations sur site ont également été organisées pour trois autres stations afin de leur 

exposer en détail les objectifs de l’étude. En parallèle, une revue de la littérature sur les thématiques 

liées au projet a été réalisée afin d’affiner les approches méthodologiques et d’optimiser les 

stratégies d’échantillonnage.  

Préparation et déroulement de l’échantillonnage  

En début de cette phase, une étape préliminaire a été réalisée en collaboration avec l'équipe de 

l'Université Laval (partenaire du projet), au cours de laquelle l'échantillonnage de l’air et de l’eau 

a été testé et adapté aux procédés de traitement. Cette démarche visait à assurer la conformité des 

méthodes d’échantillonnage avec les critères établis préalablement et à optimiser les procédures 

expérimentales avant le démarrage officiel des campagnes d'échantillonnage. L’organisation avec 

les 15 stations participantes a permis d’établir un calendrier d’échantillonnage. Les prélèvements 

ont été effectués du 5 juillet au 3 août 2023, aboutissant à la collecte de 83 échantillons d’air et 84 

échantillons d’eau, de boues, de filtrat de boues ou de médias de biofiltres. Une caractérisation 

physico-chimique de tous les échantillons d’eaux usées a été réalisée selon la méthodologie décrite 

dans la section 3.2.3 et une analyse microbiologique a été effectuée pour tous les échantillons d’air 

et d’eau selon les méthodes décrites en 3.2.4. 

Sélection des points d'échantillonnage  

 Avant de commencer l’échantillonnage, une visite a été effectuée dans chaque station afin 

d'identifier les procédés susceptibles de générer des bioaérosols en collaboration avec un opérateur. 

Les procédés échantillonnés (Tableau 3.1) ont été sélectionnés s’ils répondaient à un ou plusieurs 

des critères suivants : 

• Traitement des eaux usées ou des boues  



44 

• Présence d’une agitation de surface, des chutes d'eau, de boues ou de déchets, des 

vapeurs visibles ou des microgouttelettes perceptibles sur la peau  

• Aération du procédé  

• Configuration spatiale du processus, environnements intérieurs vs extérieurs et ouverts vs 

confinés 

• Passages fréquents ou tâches effectuées par les travailleurs  



45 

 Tableau 3.1 Caractéristiques des 15 stations d’épurations étudiées 

Pluviométrie : quantité de précipitation (mm) enregistrée par la station météorologique la plus proche de chaque station d’épuration 

des eaux usées correspondante pendant la journée de l’échantillonnage. 

DM : Données manquantes

No. 

STEU 

Taille Type du traitement Débit d’affluent 

(m3) 

Température 

(°C) 

Pluviométrie 

(mm) 

Procédés ou points échantillonnées Localisation des 

procédés 

1 Très grande Boues activées 54678 24,8 0 Dégrilleur, Benne à déchets, dessableur, bassin de boues activées, décanteur Intérieur et 
Extérieur 

2 Grande Physico-chimique 22242 26 0 Dégrilleur, dessableur, spray contrôlant les écumes, bassin de floculation, 

décanteur 
Intérieur 

3 Grande Biofiltration 20710 24,4 DM Dessableur, décanteur, UV, biofiltre en fonction normal, dégrilleur Intérieur 

4 Très grande Boues activées 46555 21 DM Dégrilleur, bassin de prémélange, dégrilleur d’effluents industriels, bassin de 

boues activées 
Intérieur et 

Extérieur 

5 Grande Biofiltration 32473 23 DM Dégrilleur, dessableur, mélangeur rapide, biofiltre en lavage, biofiltre en 

fonction normal, pressoir à boues 
Intérieur 

6 Grande Biofiltration 36732 21,25 DM Dégrilleur, dessableur, biofiltre en fonction normal, biofiltre en lavage, UV, 

vis d’Archimède 
Intérieur et 

Extérieur 

7 Très grande Physico-chimique DM 21,25 0 Dégrilleur, puits de relèvement, pressoir à boues, UV, séchoirs à boues Intérieur 

8 Grande Physico-chimique 18500 22,3 0 Dégrilleur, dessableur, mélangeur rapide, UV Intérieur 

9 Moyenne Boues activées 12480 22,05 3,1 Dégrilleur, boues activées, canal Parshall, vis d’Archimède, décanteur Intérieur et 
Extérieur 

10 Grande Boues activées 19212 21,5 0 Dégrilleur, dessableur, réacteur de boues actives en phase de sédimentation, 

réacteur de boues activées en phase d’aération, flottateur à air dissous, 

pressoir à boues 

Intérieur et 

Extérieur 

11 Très grande Biofiltration 187320 23,6 1 Vis d’Archimède, biofiltre en fonction normal, biofiltre en lavage, 

dessableur, dégrilleur, décanteur primaire 
Intérieur 

12 Très grande Physico-chimique 3120339 18,5 2,1 Canal d’amenée d’affluent, dessableur, spray contrôlant les écumes, pressoir 

à boues par débatissage, convoyeur de boues vers l’incinérateur 
Intérieur et 

Extérieur 

13 Grande Biofiltration 43379 15,6 0 Dessableur, biofiltre en fonction normal, biofiltre en lavage, UV, 

épaississeur circulaire à boues, digesteur à boues, canal Parshall-Dessableur 
Intérieur et 
Extérieur 

14 Grande Physico-chimiques 37093 17,8 0 Dégrilleur, mélangeur rapide, dessableur, UV, pressoir à boues, benne à 

boues 
Intérieur et 
Extérieur 

15 Très grande  Physico-chimique 282726 19,5 DM Dessableur, pressoir rotative à boues, convoyeur des eaux usées vers le 

dégrilleur, épaississeur circulaire à boues, décanteur 
Intérieur 



46 

 

La classification des stations d'épuration a été établie en fonction du débit moyen annuel (Q) 

(MELCC, 2022) : 

• Très petite station : 10 m³/j < Q < 500 m³/j 

• Petite station : 500 m³/j < Q < 2 500 m³/j 

• Station de taille moyenne : 2 500 m³/j < Q < 17 500 m³/j 

• Grande station : 17 500 m³/j < Q < 50 000 m³/j 

• Très grande station : Q > 50 000 m³/j 

Les 15 stations sélectionnées présentent des différences en ce qui concerne les types de traitement 

employés (physico-chimique, biofiltration ou boues activées), les procédés spécifiques présents 

dans chaque station, leur répartition spatiale (à l’intérieur ou en extérieur à l’air libre), ainsi que 

leur taille, définie selon le débit journalier moyen d’affluent (MELCC, 2019a). 

La température extérieure ambiante et les millimètres de pluie reçus la journée de l’échantillonnage 

ont également été documentés (Tableau 3.1).   

Les vitesses des vents lors de l’échantillonnage des procédés extérieurs de chaque station ont été 

enregistrées à partir des stations météorologiques les plus proches disposant de ces données 

(Environnement et ressources naturelles, 2025). 

Deux stagiaires d’été ont participé à cette première phase et leur contribution a été précieuse, 

notamment pour l’échantillonnage et les différentes manipulations en laboratoire. Leur implication 

a constitué une réelle valeur ajoutée à la réussite de cette première phase. Enfin, cette phase s’est 

conclue par une série de présentations des résultats aux partenaires, offrant une première analyse 

des tendances observées et facilitant la préparation de la deuxième phase du projet. 

3.1.2 Phase 2: Suivi temporel de six stations d’épuration 

Lors de cette seconde phase, les procédés sélectionnés dans les stations retenues ont fait l’objet de 

cinq campagnes d’échantillonnage, portant sur l’air et sur les eaux usées, les boues, les filtrats de 

boues ou encore les médias des biofiltres en automne 2023 (1x), en hiver 2024 (2x) et en été 2024 

(2x). L’analyse des échantillons et résultats générés lors de cette seconde phase se poursuivent pour 

les deux doctorants travaillant sur le même projet. Bien que les résultats issus de cette phase ne 

soient ni présentés ni discutés dans ce mémoire, ils ont contribué à une meilleure compréhension 

et à une analyse plus approfondie des résultats de la première phase. Cette seconde phase permettra 



47 

 

d’approfondir l’analyse des facteurs influençant les concentrations bactériennes en suspension dans 

l’air et d’identifier les processus les plus susceptibles de générer des bioaérosols.  

3.2 Échantillonnage de l’air et de l’eau 

Au niveau de chaque site d'échantillonnage, des prélèvements d'air et d'eau ont été réalisés 

simultanément. 

3.2.1 Échantillonnage de l'air 

Le SASS 3100 a été utilisé pour réaliser l’échantillonnage de l’air. Cet échantillonneur 

électrostatique à sec est conçu pour capturer efficacement les bioaérosols et s’est révélé plus 

performant que les échantillonneurs cycloniques liquides comme le SASS 2300 et le Coriolis pour 

obtenir une meilleure représentativité des microorganismes présents dans l’air (Bøifot, Kari Oline 

et al., 2020; Cayouette et al., 2022; Mbareche et al., 2018; Ouradou et al., 2023). Son débit plus 

élevé (300 L/min) permet de capturer un large spectre d’unités taxonomiques opérationnelles 

(OTUs), jusqu’à 200 OTUs bactériens de plus dans les stations d’épuration que les échantillonneurs 

liquides (Mbareche et al., 2018). Cette caractéristique en fait une alternative efficace pour l’étude 

de l’exposition aux bioaérosols dans les stations de traitement des eaux usées, où les concentrations 

microbiennes peuvent être faibles (Bøifot, Kari Oline et al., 2020; Cayouette et al., 2022; Ouradou 

et al., 2023). Cependant, la méthode de collecte et d’extraction des particules collectées sur le filtre 

électrostatique ne permet pas de maintenir la viabilité et l’intégrité des microorganismes récupérés, 

rendant impossible une quantification par méthode de culture. Une optimisation rigoureuse des 

protocoles de récupération et d’analyse est nécessaire afin d’assurer une quantification fiable et 

représentative des microorganismes collectés (Bøifot, K. O. et al., 2024; Dybwad et al., 2014). Un 

volume de 18 m³ d'air a été collecté à chaque point d'échantillonnage à l'aide du SASS 3100 (Static 

Dry Air Sampler SASS Particle Extractor, Research International, Inc., Monroe, WA, USA) 

pendant une heure. L'échantillonneur était placé sur un trépied à une hauteur de 120 à 150 cm, 

correspondant à la zone respiratoire des opérateurs. Le SASS était pré-programmé pour maintenir 

un temps et un débit d'échantillonnage constants. Le SASS a été placé le plus près possible de la 

région qui génère les bioaérosols. 

Lors de l'échantillonnage de l'air, des précautions particulières ont été prises afin d'éviter toute 

contamination et de tenir compte des conditions environnementales. 



48 

 

Un contrôle terrain a été effectué pour chaque station afin d’évaluer toute contamination potentielle 

liée à l’échantillonneur ou survenant durant le transport des échantillons d’air. Ce contrôle 

correspond à un blanc constitué d’un filtre électrostatique placé sur l’échantillonneur SASS avant 

le début de l’échantillonnage pour chaque station, puis manipulé comme les autres échantillons. 

Les concentrations microbiennes mesurées sur ces filtres blancs ont ensuite été soustraites des 

concentrations obtenues dans les échantillons réels. 

Les contrôles intérieurs ont été effectués dans des zones non exposées aux processus de traitement, 

telles que la salle de commande et un atelier mécanique au sein des stations.  

En parallèle de l’échantillonnage d’air, des mesures d'humidité relative ont été prises à proximité 

des sites d'échantillonnage pour assurer une meilleure représentativité. Un psychomètre (modèle 

Psychro-dyne, Novalynx Corporation) a été utilisé pour ces mesures.  

3.2.2 Échantillonnage des eaux usées 

Un échantillon d'eau a été prélevé sur chaque site sélectionné, au même moment que 

l’échantillonnage de l’air. Le point d’échantillonnage a été choisi dans la zone la plus agitée du 

bassin ou à l’endroit où l’eau présentait le plus fort potentiel de génération de bioaérosols, tout en 

restant à proximité de l’échantillonneur d’air afin d’assurer une meilleure représentativité des 

prélèvements. 

Les échantillons ont été collectés à l’aide d’une chaudière ou d’une perche nettoyée. Lorsque 